№

Дело № 1-783/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 24 октября 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Питомец Н.А., 

подсудимого ФИО10,

защитника-адвоката Афлетоновой Г.Р., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, "место работы", "семейное положение", "образование", ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Таганским районным судом АДРЕС по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же (ФИО10) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО10 точные дата и время не установлены, но не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном АДРЕС, обнаружил тайник «закладку», тем самым незаконно приобрел и стал хранить два пакета из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета и фольгированный пакет внутри которого пакет из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массами веществ- 198, 1 г, 325,3 г., 124,9 г., общим весом 648,3г. После чего у ФИО10 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 с целью реализации наркотических средств неустановленному кругу лиц, и присвоения при этом полученных в результате продажи наркотических средств денежных средств, то есть, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приготовил для незаконного сбыта два пакета из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массами 198, 1 г, 325,3 г., которые намеревался сбыть неустановленному лицу путем «тайника-закладки» около АДРЕС. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу был остановлен по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции для проверки документов и доставлен в ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенному по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты полимерный контейнер с находящимися двумя полимерными пакетами с мазеобразным веществом кремового цвета, в составе которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №) содержится – наркотическое средство MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид),который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массами: 198, 1 г, 325,3 г., общей массой 523,4 г.N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Масса N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных — 523,4 г. согласно Постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО10 точные дата и время не установлены, но не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности расположенном в 500 метрах от АДРЕС СНТ «Мисайлово» Ленинского городского округа АДРЕС, обнаружил тайник «закладку», тем самым незаконно приобрел и стал хранить два пакета из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета и фольгированный пакет внутри которого пакет из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массами веществ- 198, 1 г, 325,3 г., 124,9 г., общим весом 648,3г. После чего у ФИО10 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 с целью реализации наркотических средств неустановленному кругу лиц, и присвоения при этом полученных в результате продажи наркотических средств денежных средств, то есть, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, но не позднее 15 часов 40 минут, приготовил для последующего незаконного сбыта наркотическое средство в фольгированном пакете внутри которого пакет из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе – наркотическое средство MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой- 124,9 г., незаконно разместил путем «тайника-закладки» на участке местности расположенном АДРЕС, которое намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, однако, довести до конца корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО10 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 45 минут в ходе составления осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Масса N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных — 124,9 г. согласно Постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что согласен и полностью признает (время, место, дату), иные обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО10, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он употреблял наркотическое средство «.....» и наркотическое средство «.....». Примерно два года назад он прогуливался в АДРЕС, где в листве он увидел пакеты с веществом внутри, на его взгляд около 20 (двадцати) килограмм. Развернув один из пакетов, он обнаружил в нем наркотическое средство «..... После чего он решил все наркотическое средство (около двадцати килограмм) отвезти к себе по месту своего бывшего места жительства по адресу: АДРЕС. Когда он все привез, он начал употреблять некоторое количество данного наркотика, а некоторое он продавал своим знакомым за различные суммы. Спустя время он решил некоторое количество оставить себе, чтобы в дальнейшем продать его своим знакомым, а оставшееся он спрятал в нескольких сотен метрах от того места, где он нашел данное наркотическое средство. Он оборудовал тайник-закладку под корой дерева в лесном массиве сельского поселения АДРЕС чтобы в дальнейшем его сбыть своим знакомым. ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС он должен был передать мужчине по имени Алексей, другие данные ему не известны, с которым познакомился и договорился о передаче наркотического средства в начале апреля 2024 года в АДРЕС где работал не официально в охране.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он приехал на такси в АДРЕС к АДРЕС, чтобы продать два пакета с наркотическим средством «.....» своему знакомому. После чего, он вышел из такси и оно уехало, а он направился в сторону АДРЕС. После к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды и предъявили удостоверения сотрудников полиции, после чего сообщили ему, что он задержан. Далее, они проехали в Отдел по контролю за оборотом наркотиков, расположенный в АДРЕС, здание ФИО11, где его сопроводили в один из служебных кабинетов. Далее, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, перед началом которого ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее, сотрудником полиции ему был задан вопрос «имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные на территории РФ, а также денежные средства, нажитые преступным путем?» на что он ответил, что при себе имеет два свертка с наркотическим средством «Спайс», которые он хранил для дальнейшего сбыта. Далее, сотрудником полиции, в ходе досмотра во внутреннем кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находилось два свертка с наркотическим средством «.....». Изъятый контейнер с двумя свертками был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «.....», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения его личного досмотра от участвующих лиц не поступало. После чего, в ходе устной беседы он пояснил сотрудникам полиции, что оборудовал тайник-закладку в лесном массиве АДРЕС и готов показать данное место. После чего, совместно с двумя представителями общественности они проехали на осмотр места происшествия, а именно участка местности, где он нашел данное наркотическое средство и пояснил это сотрудникам полиции. Далее, сотрудником полиции был проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не обнаружено. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения его личного досмотра от участвующих лиц не поступало. Далее, он показал сотрудникам полиции место, где оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. После чего, сотрудником полиции был проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого под корой дерева был обнаружен и изъят фольгированный пакет, внутри которого находился полимерный пресс-пакет с веществом внутри. Данный пакет был упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью №, на пакет нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту изъятого он пояснил сотрудникам полиции, что в нем находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения его личного досмотра от участвующих лиц не поступало. Далее, они совместно с сотрудниками полиции проехали по адресу: АДРЕС, в бытовке, расположенной в АДРЕС. Он пояснил сотрудникам полиции, что в настоящий момент, за не имением жилья, проживает в данной бытовке, так как неофициально работает охранником. В ходе осмотра запрещенных веществ предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения его личного досмотра от участвующих лиц не поступало. После чего, совместно с сотрудниками полиции они проследовали на осмотр места происшествия, а именно места его задержания, расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения его личного досмотра от участвующих лиц не поступало. Больше по данному факту ему пояснить нечего. Свою вину признал. В содеянном полностью раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (л.д.167-169, 173-174, 183-186). Оглашенные показания ФИО10 подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания ФИО10 вины, его вина подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит на должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Одинцовскому городскому округу в звании лейтенанта полиции. В ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что на АДРЕС неустановленное лицо распространяет наркотическое средство – «..... в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом путем «.....». Также, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут неустановленное лицо должно сбыть крупную партию наркотического средства «..... путем «тайника-закладки» около АДРЕС. Также, были получены приметы данного лица, а именно: на вид 38-40 лет, славянской внешности, среднего телосложения, среднего роста, волосы русые, вьющиеся, имеются лобные залысины, имеет растительность на лице в виде бороды и усов, одет, обычно, в длинную куртку темного цвета, брюки черного цвета и кроссовки серого цвета. По данному факту было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут было установлено наблюдение за домом № по АДРЕС, после чего в 15 часов 35 минут в поле зрения попал автомобиль такси желтого цвета марки «.....», который подъехал к воротам АДРЕС, далее с заднего пассажирского сиденья вышел неустановленный мужчина, который остался стоять напротив данного дома и постоянно оглядывался по сторонам, автомобиль такси уехал. Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, им совместно с начальником ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу подполковником полиции ФИО1 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 10 метрах от АДРЕС был остановлен гражданин с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. При проверке документов данный гражданин представился как: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, фактически проживающий по адресу: АДРЕС. После чего данный гражданин был доставлен и сопровожден в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. После чего, им в присутствии понятых был произведен личный досмотр, гр. ФИО10, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружен полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри. Изъятый полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри, был направлен на исследование в отдел по ЭКО УМВД России по Одинцовскому городскому округу (л.д. 106-108).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что состоит на должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Одинцовскому городскому округу в звании майора полиции. В ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что на АДРЕС неустановленное лицо распространяет наркотическое средство – «.....» в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом путем «тайников-закладок». Также, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут неустановленное лицо должно сбыть крупную партию наркотического средства «.....» путем «тайника-закладки» около АДРЕС. Также, были получены приметы данного лица, а именно: на вид 38-40 лет, славянской внешности, среднего телосложения, среднего роста, волосы русые, вьющиеся, имеются лобные залысины, имеет растительность на лице в виде бороды и усов, одет, обычно, в длинную куртку темного цвета, брюки черного цвета и кроссовки серого цвета. По данному факту было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут было установлено наблюдение за домом № по АДРЕС, после чего в 15 часов 35 минут в поле зрения попал автомобиль такси желтого цвета марки .....», который подъехал к воротам АДРЕС, далее с заднего пассажирского сиденья вышел неустановленный мужчина, который остался стоять напротив данного дома и постоянно оглядывался по сторонам, автомобиль такси уехал. Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, им совместно с начальником ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу подполковником полиции ФИО1 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» АДРЕС был остановлен гражданин с целью установления личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. При проверке документов данный гражданин представился как: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, фактически проживающий по адресу: АДРЕС. После чего данный гражданин был доставлен и сопровожден в служебный кабинет № ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС. После чего был произведен личный досмотр, гр. ФИО10, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружен полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри. Изъятый полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри, был направлен на исследование в отдел по ЭКО УМВД России по Одинцовскому городскому округу (л.д. 109-111 )

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, на что он согласился принять участие. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в Немчиновский Отдел полиции, где его провели в один из служебных кабинетов, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как: ФИО10. После чего сотрудники полиции привели еще одного мужчину, который являлся вторым понятым. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: АДРЕС для проведения осмотра места происшествия. По приезду на данный адрес, гр. ФИО10 указал на участок местности, который позже был осмотрен сотрудниками полиции, и пояснил, что на данном участке он ранее нашел пакет с наркотическим средством, который после перепрятал в другое место, оборудовав тем самым тайник-закладку. Далее, сотрудником полиции был проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не обнаружено. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Далее, гр. ФИО10 указал на еще один участок местности, расположенный в нескольких сотен метров от предыдущего участка, на котором он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством. После сотрудниками полиции был осмотрен данный участок местности, в ходе которого под корой дерева был обнаружен и изъят фольгированный пакет, внутри которого под корой дерева был обнаружен и изъят фольгированный пакет, внутри которого находился полимерный пресс-пакет с веществом внутри. Данный пакет был упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью ....., на пакет нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого пакета с веществом внутри, гр. ФИО10 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Далее, они совместно с сотрудниками полиции проехали к месту, со слов гр. ФИО10, являющимся его периодическим местом проживания, расположенный по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных веществ предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. После чего, совместно с сотрудниками полиции и гр. ФИО10, они проследовали на осмотр места происшествия, а именно места задержания гр. ФИО10, расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Более по данному факту ему пояснить нечего. Морального, либо физического давления на участвующих в осмотрах лиц не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (л.д.114-116).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, так как он никуда не торопился, он согласился принять участие. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в Немчиновский Отдел полиций, где его провели в один из служебных кабинетов, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как: ФИО10. После чего сотрудники полиции привели еще одного мужчину, который являлся вторым понятым. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: АДРЕС км для проведения осмотра места происшествия. По приезду на данный адрес, гр. ФИО10 указал на участок местности, который позже был осмотрен сотрудниками полиции, и пояснил, что на данном участке он ранее нашел пакет с наркотическим средством, который после перепрятал в другое место, оборудовав тем самым тайник-закладку. Далее, сотрудником полиции был проведен осмотр указанного участка местности, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не обнаружено. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Далее, гр. ФИО10 указал на еще один участок местности, расположенный в нескольких сотен метров от предыдущего участка, на котором он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством. После сотрудниками полиции был осмотрен данный участок местности, в ходе которого под корой дерева был обнаружен и изъят фольгированный пакет, внутри которого находился полимерный пресс-пакет с веществом внутри. Данный пакет был упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью ....., на пакет нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого пакета с веществом внутри, гр. ФИО10 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Далее, они совместно с сотрудниками полиции проехали к месту, со слов гр. ФИО10, являющимся его периодическим местом проживания, расположенный по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных веществ предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. После чего, совместно с сотрудниками полиции и гр. ФИО10, они проследовали на осмотр места происшествия, а именно места задержания гр. ФИО10, расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Замечаний в ходе проведения осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступало. Морального, либо физического давления на участвующих в осмотрах лиц не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (л.д. 117-119).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на АДРЕС в АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой по присутствовать в качестве понятого, так как он никуда не торопился, он согласился, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенное по адресу: АДРЕС, служебный кабинет №, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время, сотрудники полиции привели еще одного неизвестного мужчину, который являлся вторым понятым. Перед началом личного досмотра, ему и второму понятому сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил их права и обязанности. После чего ФИО10, был задан вопрос - имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что гражданин ФИО10, пояснил, что у него при себе имеется полимерный контейнер внутри которого находится два полимерных пакета с наркотическим средством внутри каждого. После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гр. ФИО10, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри каждого. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО10, полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри каждого был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан конверта заклеен и опечатан печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью ещё одного понятого, подписью гр. ФИО10, и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, второй понятой, сотрудник полиции и гр. ФИО10, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по факту его заполнения документов от участвующих лиц не поступало. Морального либо физического давления на него не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции, не имеет (л.д.120-121).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой по присутствовать в качестве понятого, так как он никуда не торопился, он согласился, после чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенное по адресу: АДРЕС, служебный кабинет N? 104, где находился неизвестный ему мужчина который представился как: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через некоторое время, сотрудники полиции привели еще одного неизвестного мужчину, который являлся вторым понятым. Перед началом личного досмотра, ему и второму понятому сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил их права и обязанности. После чего ФИО10, был задан вопрос - имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации или денежные средства, нажитые преступным путем, на что гражданин ФИО10, пояснил, что у него при себе имеется полимерный контейнер внутри которого находится два полимерных пакета с наркотическим средством внутри каждого.После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гр. ФИО10, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри каждого. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО10, полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри каждого был изъят и упакован в бумажный конверт N? 1, клапан конверта заклеен и опечатан печатью N? 70, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью еще одного понятого, подписью гр. ФИО10, и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, второй понятой, сотрудник полиции и гр. ФИО10, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по факту его заполнения от участвующих лиц не поступало. Морального либо физического давления на меня не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции, не имеет (л.д. 122-123).

Вина ФИО10 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: протоколом личного досмотра ФИО10, в ходе которого во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт (л.д. 22-23), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с координатами № размерами 2х2 м. расположенный в АДРЕС (л.д.24-29), протокол омосмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрен участок местности с координатами № расположенный в АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят фольгированный пакет, внутри которого находится полимерный пресс-пакет с веществом внутри (л.д.30-36), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрен участок местности расположенный в АДРЕС (л.д.43-48), справкой об исследовании, согласно которой, внутри конверта находился контейнер из полимерного материала, внутри которого находились два пакета из полимерного материала с веществом в каждом,- объект 198,1 г; объект 2- 325,3 г. В составе представленных на исследование веществ (объектов 1, 2), содержится MMВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбомил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индаазол-3-карбоксамид (л.д. 81), заключением судебной физико -химической экспертизы, согласно выводам которой, внутри конверта № находится контейнер из полимерного материала. Внутри контейнера находится два пакета из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета - объекты 1,2. Масса веществ: объект 1- 198,0 г, объект 2- 325,2г. Также внутри контейнера находится два поврежденных пакета из полимерного материала (первоначальные упаковки). Представленные на исследования вещества (объекты 1,2) «… обнаруженное и изъятое при проведении личного досмотра ФИО10, 18.04.2024…», содержат в своем составе- ММВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса веществ: объект 1- 198,0 г; объект 2- 325,2 АДРЕС пакета № находится вскрытый фольгированный пакет. Внутри пакета находится пакет из полимерного материала с мазеобразным веществом кремового цвета- объект 3, массой- 124, 9 АДРЕС на исследование вещество (объект 3) «… обнаруженное и изъятое при проведении осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 350 метрах от АДРЕС НТ «Мисайлово» Ленинского городского округа АДРЕС географические координаты №…», содержит в своем составе- ММВА(N)-019 (1-гексил-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества: объект 3- 124,9 г. (л.д.91-93), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: Бумажный конверт белого цвета белого цвета заклеен отрезками полимерной ленты «скотч», поверхность которого заклеена тремя отрезками бумаги и лентой скотч. На первом отрезке бумаги имеется печатный и рукописный текс: «В данном конверте упаковано: полимерный контейнер, внутри которого находится два полимерных пакета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: АДРЕС ОНК Д России по Одинцовскому городскому округу, служебный кабинет № ОНК при искусственном освещении. ДД.ММ.ГГГГ с подписями 3 участвующих лиц. Упаковал: оперуполномоченный ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу лейтенант полиции подпись ФИО8. На втором отрезке бумаги имеется бирка «ОСТОРОЖНО Вещественное доказательство» оттиск штампа «ГУ МВД России по АДРЕС Экспертно-криминалистический центр (№), и текстом, номер №, подпись. На третьем отрезке бумаги имеется бирка «ОСТОРОЖНО Вещественное доказательство» оттиск штампа «ГУ МВД России по АДРЕС Экспертно-криминалистический центр (№), и рукописная надпись к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Ст. эксперт подпись ФИО9». Следов вскрытия не обнаружено. Сейф пакет №, на котором отрезок бумаги имеется бирка «ОСТОРОЖНО Вещественное доказательство» оттиск штампа «ГУ МВД России по АДРЕС Экспертно-криминалистический центр (№), и рукописная надпись к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Ст. эксперт подпись ФИО9». Следов вскрытия не обнаружено (л.д. 95-98).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО10 в совершении вышеописанных преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО10 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО10 .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, .....

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10, ......

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ и п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимым ФИО10 преступлений, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.ст.64,73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.5 ст.228-1 УК РФ и ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Адвокат Афлетонова Г.Р. осуществляла защиту осужденного ФИО10 с его согласия по назначению, а поэтому в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ в виде 12 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО10 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство, оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела.

Взыскать с ФИО10 в доход Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Афлетоновой в размере 8314 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п\п Д.П. Федоров